Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO DE APELO Nº 147/2024

Moção de Apelo para que o Poder
Executivo, a DDM da cidade e Secretaria
de Segurança do Estado de São Paulo
tomem providências no sentido de apurar
com celeridade o caso de tentativa de
estupro que vitimou mulher na última terça
feira, dia 26 de março, em nossa cidade.

                                  Autoria: Procuradora especial da

Mulher da Câmara municipal de Santa
Bárbara d`oeste – Procuradora especial
da Mulher vereadora Esther Moraes

                            Senhor Presidente, Senhores (a) Vereadores (a),

Vimos a público manifestar nosso apelo para o Poder Público
Municipal, através do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Rafael
Piovezan, suas Secretarias, bem como a DDM do município e Secretaria
Estadual de Segurança Pública,  para que investiguem o caso da mulher que
foi vítima de tentativa de estupro na manhã da última terça-feira, dia 26 de
março, enquanto corria pela Avenida Luís Carlos Andreata, no bairro Dodson,
em Santa Bárbara d’Oeste.

Pedimos a apuração deste caso com celeridade, pois trata-se de
um agressor que está solto pelas ruas podendo agredir outra mulher a qualquer
momento, considerando que a vítima deu detalhes importantes do agressor,
como sua forma física, carro que ele portava, entre outros, o que auxiliará na
identificação e devida punição.

Pede-se que seja realizada a limpeza do mato alto do local do fato
com Urgência, pois o agressor se escondeu atras de mato alto que consta nas
redondezas, bem como que seja reforçado o policiamento em toda aquela
região e em todas as áreas da cidade, principalmente onde há espaços para
corrida.

A Procuradoria Especial da Mulher da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d`Oeste se coloca à disposição para auxiliar no andamento deste
caso.

Ante o exposto e atendidas às formalidades regimentais,
REQUEREMOS fique constando da ata desta Sessão a MOÇÃO DE APELO
para que o Poder Executivo, a DDM da cidade e a Secretaria de Segurança do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
39

/2
02

4
28

/0
3/

20
24

 1
4:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

T
Y

R
-5

4M
4-

50
G

0-
1U

Z
G

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Estado de São Paulo tomem as referidas providências de apuração deste caso
com celeridade e urgência, enviando cópia da presente a Prefeitura
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste (Avenida Monte Castelo, nº 1000,
Jardim Primavera), bem como para a DDM da nossa cidade (Rua Gen.
Osório, 403 - Centro, Santa Bárbara d'Oeste - SP, 13450-027), e ainda para
a Secretaria de Segurança do Estado de São Paulo
(https://www.ouvidoria.sp.gov.br/Portal/Default.aspx)

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de março de 2024.

Esther Moraes
                                 -vereadora-

Fonte: https://liberal.com.br/cidades/mulher-sofre-tentativa-de-
estupro-durante-corrida-de-rua-em-santa-barbara-2141760/

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
39

/2
02

4
28

/0
3/

20
24

 1
4:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

T
Y

R
-5

4M
4-

50
G

0-
1U

Z
G

https://www.ouvidoria.sp.gov.br/Portal/Default.aspx
https://liberal.com.br/cidades/mulher-sofre-tentativa-de-estupro-durante-corrida-de-rua-em-santa-barbara-2141760/
https://liberal.com.br/cidades/mulher-sofre-tentativa-de-estupro-durante-corrida-de-rua-em-santa-barbara-2141760/

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6TYR54M450G01UZG, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6TYR-54M4-50G0-1UZG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
39

/2
02

4
28

/0
3/

20
24

 1
4:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

T
Y

R
-5

4M
4-

50
G

0-
1U

Z
G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6TYR54M450G01UZG
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6TYR54M450G01UZG
		2024-03-28T15:06:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura